
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 17 de julho de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 876, DE 05 DE JULHO DE 2013. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 51596/2012, 
R E S O L V E: 
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em que figure como indiciado o servidor FABIANO LUIZ 
DA CONCEIÇÃO – titular do cargo de Coletor, lotado na Secretaria de Serviços Públicos, face aos indícios 
de infração às normas dispostas no Art. 255, II, III, X e Art. 270, II, III, todos da Lei Complementar nº 001, 
de 04 de dezembro de 1990, abaixo descritos: 
“... 
Art. 255 – São deveres do servidor: 
... 
II - ser leal às instituições a que servir; 
III - observar as normas legais e regulamentares; 
... 
X – ser assíduo e pontual ao serviço; 
... 
Art. 270. A demissão será aplicada nos seguintes casos: 
... 
II - abandono do emprego; 
III - inassiduidade habitual; 
...” 
II – Designar a Comissão Permanente de Processos Disciplinares para proceder à apuração, devendo 
diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação 
deste ato, com possibilidade de prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias assim o exigirem. 
III – Deliberar que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão reportar-se 
diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em diligência necessária à prática dos atos 
processuais. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 05 de julho de 2013, 368a da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA SEED n.º   017, de 15  de julho de 2013. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação da Prefeitura de Taubaté, no uso de 
suas atribuições e de acordo com o que determina a alínea “a”, item XVI do artº 37 da Constituição 
Federal, incluído pela Emenda Constitucional nº 19, de 04/06/1998 e o parágrafo 2º do artº 257 da Lei 
Complementar Municipal nº 001, de 04/12/1990,  
DECLARA: 
ILEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pela servidora, abaixo 
relacionada, com cargo de Professor de Educação Infantil Estatutária da Rede de Ensino da Prefeitura 
Municipal de Taubaté:  



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 17 de julho de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com os cargos de Professores de Educação Infantil Substitutos – Estatutários da Rede de 
Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté: 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com os cargos de Professores de Educação Infantil – C.L.T. da Rede de Ensino da Prefeitura 
Municipal de Taubaté: 

 LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com os cargos de Professores I – Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de 
Taubaté: 

 

NOME 

 

RG 

 

CARGO/FUNÇÃO 

 

JUSTIFICATIVA 

CAMILA CARVALHO E SILVA 27.619.515-2 Professor na Rede 

de Ensino da P.M. 

de 

Pindamonhangaba 

 

Incompatibilidade de 

Horários 

 

NOME 

 

RG 

FUNÇÃO/TIPO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

ÓRGÃO PÚBLICO 

ALEXSANDRA MARTA DA SILVA 

ALVARENGA 

32.425.920-7 PROF. I – CLT P.M. DE TREMEMBÉ 

ANDRÉIA APARECIDA SIMÃO 20.515.417-7 PROF. III – EST. UNITAU 

ANDRÉIA ALVES DE LIMA SANTOS 

LEITE 

18.415.874-3 PEB II – CLT P.M. STº ANTONIO DO 

PINHAL 

QUEILA DE CASSIA VILELA 50.971.736-6 PEB II – EST 

LIC./SEM VENC. 

P.M. DE CAMPOS DO 

JORDÃO 

 

NOME 

 

RG 

FUNÇÃO/TIPO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

ÓRGÃO PÚBLICO 

SONIA CRISTINA PACE DA SILVA 

BRAZ 

16.764.243-1 PROF. I – CLT P.M. DE CAÇAPAVA 

 

NOME 

 

RG 

FUNÇÃO/TIPO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

ÓRGÃO PÚBLICO 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 17 de julho de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com os cargos de Professores I – Conveniadas da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal 
de Taubaté: 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com os cargos de Professores I Substitutos – Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura 
Municipal de Taubaté: 

ANA PAULA GONÇALVES 28.054.396-7 PROF. I – ESTAT. P.M. SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS 

EVELIZE MARCON VELOSO 29.571.992-8 PROF. I – CLT P.M. PINDAMONHANGABA 

JENNIFER GALVÃO CEZAR 35.805.897-1 PEB II – EFET. P.M. SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS 

JOSÉ HELIO DOS SANTOS 22.303.460-5 PROF. I – CLT P.M. PINDAMONHANGABA 

LUCIARA DA SILVA CESAR 25.323.686-1 PROF. I – CLT P.M. PINDAMONHANGABA 

MARCELLE DE CARVALHO COSTA 34.585.209-6 PROF. I – CLT P.M. PINDAMONHANGABA 

 

NOME 

 

RG 

FUNÇÃO/TIPO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

ÓRGÃO PÚBLICO 

IRENE AMÂNCIO DA SILVA SANTOS 6.613.471-7 PEB II – EFET. SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

 

NOME 

 

RG 

FUNÇÃO/TIPO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

ÓRGÃO PÚBLICO 

ALESSANDRA REBOLLEDO CHAGAS 21.788.005-8 PROF. I - CLT P.M.PINDAMONHANGABA 

CRISTIANE MARQUES DA SILVA 33.634.750-9 PROF. I – CLT P.M.PINDAMONHANGABA 

DENISE SANTOS CORREA 23.739.843-6 PROF. I – CLT P.M.PINDAMONHANGABA 

LEONOR DE ABREU SILVA SANTOS 29.238.340-X PEI – 

SUBST./ESTAT. 

P.M. DE TAUBATÉ 

LILITH PROCÓPIO PEREIRA DO 

COUTO 

28.975.668-6 PROF. I – CLT P.M. DE CAÇAPAVA 

LUANA FERNANDES MENDES 42.703.186-2 PROF. I – CLT P.M.PINDAMONHANGABA 

VANESSA ORTIZ LOBÃO 29.478.345-3 PEI – P.M. DE TAUBATÉ 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 17 de julho de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com os cargos de Professores I – C.L.T. da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de 
Taubaté: 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com os cargos de Professores III – Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal 
de Taubaté:  

SUBST./ESTAT. 

 

NOME 

 

RG 

FUNÇÃO/TIPO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

ÓRGÃO PÚBLICO 

CLECY FERNANDES RIZZO 12.451.369-1 PROF. I – CLT P.M.PINDAMONHANGABA 

 

ELIANA RODRIGUES DIONÍSIO 

 

17.856.126 

VICE DIRETOR 

ESCOLA DA 

FAMILIA 

SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

JULIANA MARQUES FERREIRA  34.251.093-9 PROF. I – CLT P.M. REDENÇÃO DA SERRA 

LUCIANA MARIA DOS SANTOS 26.619.234-8 PROF. I – EST. P.M. DE ROSEIRA 

SANDRA REGINA DE SOUZA 24.558.224-1 PROF. I – CLT P.M. DE CAÇAPAVA 

 

NOME 

 

RG 

FUNÇÃO/TIPO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

ÓRGÃO PÚBLICO 

BÁRBARA SABRINA FERREIRA 27.458.374-4 PEB II – EFET. SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

GILSON GALVÃO RIBEIRO ROCHA 19.321.095 PEB II – EFET. SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

JORGE LUIS RIBEIRO 18.594.374 PEB II – EFET. SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MAURÍCIO CARDOSO DO REGO 21.928.817-3 PROF. UNITAU 

JULIEN CÉSAR MELEGA 16.897.023 PEB II – EFET. SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

JULIO CESAR MENEZES DE OLIVEIRA 16.140.874 PEB II – EFET. SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

LUIZ HIROAKI HARUNA 18.048.195-2 PEB II – EFET. SECRETARIA DE ESTADO 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 17 de julho de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com os cargos de Professores III Substitutos – Estatutários da Rede de Ensino da Prefeitura 
Municipal de Taubaté:  

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com os cargos de Professores III  – C.L.T. da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de 
Taubaté: 

DA EDUCAÇÃO 

MARCOS AURÉLIO DA SILVA 19.212.449 PEB II – EFET.  

RENATO FRANCISCO DE OLIVEIRA 33.906.687-8 PEB II – EFET. SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

VALDETE APARECIDA DE FARIA 16.949.624 PEB II – EFET. SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

 

NOME 

 

RG 

FUNÇÃO/TIPO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

ÓRGÃO PÚBLICO 

APARECIDA RIVADÁVIA GOUVÊA 

FONTES 

24.240.133-8 PEB II – CLT P.M. DE TREMEMBÉ 

CLAUDIA PEREIRA DA CRUZ 11.213.379 PROF. I – CLT P.M. DE CAÇAPAVA 

ELIZETE APARECIDA DE ALMEIDA 4.266.886-9 PEB II – EFET. SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

ERNESTO CASTILHO DE CAMPOS 15.901.994 PEB II – EFET. SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

MARIA GENI CAPELETO LUCCIARI 8.423.825 PEB II – APÓS. SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

MAURICIO BRITO PEREIRA 43.770.305-8 PROF. 

COLABORADOR 

UNITAU 

TOBIAS INÁCIO ARAÚJO DE 

CARVALHO 

19.913.246-X PEB II – EFET. SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

 

NOME 

 

RG 

FUNÇÃO/TIPO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

ÓRGÃO PÚBLICO 

ALCIDES DONISETE DE LIMA 9.589.816-5 PEB II – EFET. SECRETARIA DE ESTADO 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 17 de julho de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

LEGAL O ACÚMULO de cargos e/ou funções de emprego público exercido pelos servidores, abaixo 
relacionados, com funções gratificadas da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Taubaté:  

 
 

DA EDUCAÇÃO 

ANA CRISTINA FERNANDES ROMEU 

RICCO 

 8.625.789-4 PEB II – APÓS. SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

ERMÊNIO FIRMO 4.890.740 PEB II – CLT SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

JULIA DO SOCORRO PERES DE 

CASTRO 

25.859.281-3 PEB II – OFA SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

MARLY BILITARDO RICO XIMENEZ 12.229.559 PEB II – OFA SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

RAFAEL MARQUES GOBBO 44.321.741 PEB II – EFET. SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

RAQUEL AMÉLIA CAMPOS SILVA 54.736.694-9 PEB II – EFET. SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

VALDIR ELIAS DOS SANTOS 24.384.316-1 PEB II – OFA SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

 

NOME 

 

RG 

FUNÇÃO/TIPO DE 

CONTRATAÇÃO 

 

ÓRGÃO PÚBLICO 

DIONE AMARAL ROCHA ANDRADE 16.949.454 PEB II – EFET. SECRETARIA DE ESTADO 

DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA SEGOV Nº 002, DE 17 DE junho DE 2013. 
EDUARDO CURSINO, SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso de suas 
atribuições legais, em especial com fulcro no inciso XVI do art. 105, da Lei Complementar nº 236, de 
21 de dezembro de 2013 e à vista dos elementos constantes no processo nº. 14.262/09, 
R E S O L V E: 
Instaurar a presente Sindicância para apuração de eventuais responsabilidades administrativas 
apontadas através do TC nº 2294/007/08, designando a Comissão Permanente de Sindicância 
instituída pela Portaria nº 001/2013, de 11 de junho de 2013, para diligenciar no sentido de concluir 
os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 
Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 17 de  junho de 2013. 
EDUARDO CURSINO - SECRETÁRIO DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
Publicada novamente por ter saído com incorreções 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 17 de julho de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

 

PORTARIA SEPLAN Nº02, DE 02 DE JULHO DE 2013 

DENNIS MONTEIRO DINIZ, SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições legais 

R E S O L V E: 

I- Nomear a Comissão Permanente de Sindicância para apuração sumária de faltas ou irregularidades 
ocorridas nesta Secretaria, nomeando como membros: 

Presidente: 

Silvia Carmen Lercan Ramiro – Matricula 02244 

Membros: 

Marcela Franco Moreira Dias – Matricula 24578 

Silvana Maria da Costa – Matricula 0748 

II- Para bem cumprir suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação necessária à 
elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas que 
entender pertinentes, aplicando-se a legislação correlata. 

III- A Comissão ora constituída terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação da presente 
Portaria, para concluir a apuração dos fatos. 

IV- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

V- Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de julho de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de 
Vila. 

Arq. Dennis Monteiro Diniz - Secretário de Planejamento 

 

 

 

EDITAIS 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 17 de julho de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

 
LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté. LOCADOR: Sônia Maria Rezende Fortes. PROCESSO: 

18.120/2012. ASSINATURA: 20/06/2013. OBJETO: Prorrogação e Aditamento da Cláusula Terceira §§ 1º e 

2º do Contrato de Locação de Imóvel. VALOR: R$ 840,19 (oitocentos e quarenta reais e dezenove 

centavos) mensais. VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses.  FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações. 

 

PREGÃO Nº 204/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 204/13 – Aquisição 
de veículo tipo gol 1.0, da marca Volkswagen, conforme decreto de padronização, com encerramento dia 
30.07.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs 
e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 16.07.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 
 

PREGÃO Nº 205/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 205/13 – Registro de 
Preços para eventual fornecimento parcelado de câmeras de ar protetores de aro, para os veículos leves, 
caminhões, máquinas e motocicletas da frota pertencentes à Prefeitura Municipal de Taubaté, por um 
período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 30.07.13 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 
(Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também 
estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 16.07.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 206/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 206/13 – Aquisição 
de peças de reposição para manutenção de compressores SMV6/30, com encerramento dia 30.07.13 às 
14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 
hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 16.07.2013 

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 17 de julho de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 9 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 
 

 

DIVERSOS 
RESOLUÇÃO 02 de 12 de Junho de 2013. 
Dá Ciência da adesão do  Município ao Termo de Aceite para cofinanciamentos Federal do Serviço de 
Residência Inclusiva E Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos  
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Nº 4046, de 04 de Abril de 2007, reunido em Assembléia Extraordinária de 12 
de Junho de 2013, Resolve: Dar ciência da adesão do Município ao Termo de Aceite para 
cofinanciamentos federal do Serviço de Residência Inclusiva e Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos informado por técnicas do Órgão Gestor na reunião de 12/06/2013. 
Josinara Ribeiro de Alencar - Presidente do CMAS - Gestão 2011/ 2013 
 

RESOLUÇÃO 04 de 26 de Junho de 2013. 
Aprova liberação de Inscrição CMAS 2013 Para as Entidades Socioassistenciais . 
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Nº 4046, de 04 de Abril de 2007, reunido em Assembléia Ordinária de 26 de 
Junho de 2013,  
Resolve:  Tornar Público a ciência de que as Entidades Socioassistenciais do Município de Taubaté, que 
seguem,  receberam Comprovante de Inscrição no Conselho Municipal de Assistencia Social – CMAS. 
INSTITUTO DAS FRANCISCANAS MISSIONÁRIAS DE MARIA NO BRASIL – sob o Nº: 026/2011; 
CASA SÃO FRANCISCO DE IDOSOS - sob o Nº: 02/2008; 
CASA DO ANCIÃO LUIZA DE MARILLAC – sob o Nº: 09/2008; 
CASA DE APOIO AO PACIENTE ONCOLÓGICO – RECOMEÇO, 
sob o Nº: 19/2008; 
SERVIÇO PAROQUIAL DE ASSISTÊNCIA COMUNIDADE BOM PASTOR – sob o Nº: 24/2001; 
ASSOCIAÇÃO MISSÃO SEDE SANTOS – sob o Nº: 13/2008; 
OBRA SOCIAL VILA APARECIDA – OSVA – sob o Nº: 16/2008; 
SOCIEDADE AMPARO E PROMOÇÃO – SOAPRO – sob o Nº: 003/2008; 
IRMANDADE DE MISERICÓRDIA DE TAUBATÉ – sob o Nº: 14/2008. 
Josinara Ribeiro de Alencar - Presidente do CMAS - Gestão 2011/ 2013 
 
RESOLUÇÃO 05 de 15 de Julho de 2013. 
Aprova Inscrição no CMAS 2013 Dos Serviços Socioassistenciais Executados no município 
O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Taubaté – CMAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Nº 4046, de 04 de Abril de 2007, reunido em Assembléia Ordinária de 26 de Junho de 2013,  
Resolve:  Aprovar a Inscrição dos Serviços Socioassistenciais executados do Município de Taubaté abaixo 
elencados: 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos executado pelas: 
AFASJO – ASSOCIAÇÃO FRANCISCANA DE ASSISTENCIA SOCIAL SÃO JOSÉ LAR ESCOLA SANTA 
VERÔNICA. 
Serviços Socioassistenciais na Proteção Social Especial de Média Complexidade: Serviço de Proteção Social a 
Adolescentes em Cumprimento de Medidas Socioeducativas de Liberdade Assistida – LA, e de Prestação de 
Serviços à Comunidade - PSC – Sob Nº: 28/2012. 
AFASJO – ASSOCIAÇÃO FRANCISCANA DE ASSISTENCIA SOCIAL SÃO JOSÉ LAR ESCOLA SANTA 
VERÔNICA. 
Serviços Socioassistenciais na Proteção Básica: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – “Projeto 
Espaço Amigo” – Sob Nº: 27/20012.  
LAR IRMÃ AMÁLIA – SOB PATROCÍNIO DE SÃO JOSÉ. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quarta-feira, 17 de julho de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 10 

 

Serviços Socioassistenciais na Proteção Básica: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – “Projeto 
ESPAÇO AMIGO”  Sob Nº: 30/2012  
Josinara Ribeiro de Alencar - Presidente do CMAS - Gestão 2011/ 2013 

 

 

 


